

**ASSOCIATION MAISON DE L'EMPLOI  
ET DE L'ENTREPRISE PAYS VIDOURLE CAMARGUE**  
**145 Avenue de la CONDAMINE**  
**30 600 VAUVERT**

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS  
EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2013**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31 DECEMBRE 2013 sur :

- Le contrôle des comptes annuels tels qu'ils sont joints au présent rapport
- La justification de nos appréciations
- Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

**I – OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France, ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

La gestion du PLIE repose sur une convention avec l'Etat et les collectivités membres de l'association, les subventions du Fond Social Européen sont comptabilisées sous réserve des vérifications de l'utilisation des fonds reçus et des dossiers justifiants ces opérations. Ces contrôles peuvent entraîner, une remise en cause des recettes et des dépenses et par conséquent des créances et des dettes liées aux subventions du Fond Social Européen et donc du résultat et du bilan de l'association.

*Société de Commissaires aux Comptes inscrite auprès de la Cour d'Appel de NIMES*

*Au capital de 2.600 €*

*Téléphone : 04 66 38 89 00*  
*RCS NIMES 493 272 967*

*Fax : 04 66 38 89 09*  
*SIRET 493 272 967 00016*

*Mèl : daude@fdefi.com*  
*Code NAF 6920Z*

Sous cette observation, nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

## **II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues ainsi que sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels, pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

## **III – VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'autres observations à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport d'activité du Conseil d'Administration et dans les documents adressés aux adhérents sur la situation financière et les comptes annuels.

NIMES le 12/06/2014  
Pour la SARL DJP Audit

T. DAUDE



*Société de Commissaires aux Comptes inscrite auprès de la Cour d'Appel de NIMES*

*Au capital de 2.600 €*

*Téléphone : 04 66 38 89 00*

*Fax : 04 66 38 89 09*

*Mèl : daude@fdefi.com*

*RCS NIMES 493 272 967*

*SIRET 493 272 967 00016*

*Code NAF 6920Z*

## Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
<b>Immobilisations incorporelles</b>					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	3 650	2 424	1 226	1 547	- 321
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
<b>Immobilisations corporelles</b>					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	33 644	22 526	11 118	15 856	- 4 738
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
<b>Immobilisations financières</b>					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières	2 100		2 100	1 800	300
<b>TOTAL (I)</b>	<b>39 394</b>	<b>24 950</b>	<b>14 444</b>	<b>19 203</b>	<b>- 4 759</b>
<b>Stocks en cours</b>					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes				1 320	- 1 320
Créances usagers et comptes rattachés	116 453		116 453	1 385	115 068
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel					
. Organismes sociaux					
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	135 757		135 757	188 070	- 52 313
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	175 068		175 068	226 183	- 51 115
Charges constatées d'avance	7 808		7 808	6 798	1 010
<b>TOTAL (II)</b>	<b>435 086</b>		<b>435 086</b>	<b>423 756</b>	<b>11 330</b>
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					
Ecart de conversion actif (V)					

D.J.P. AUDIT

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIATS AUX COMPTES  
INSCRITE AUPRES DE LA COUR D'APPEL DE NÎMES

ECS COMPTABILITÉ

Page 1

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort. prov.	Net	Net	
<b>TOTAL ACTIF</b>	<b>474 480</b>	<b>24 950</b>	<b>449 530</b>	<b>442 959</b>	<b>6 571</b>

## Bilan association(suite)

Présenté en Euros

<b>PASSIF</b>	<b>Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)</b>	<b>Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)</b>	<b>Variation</b>
<b>Fonds associatifs et réserves</b>			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecarts de réévaluation			
. Réserves	55 852	37 510	18 342
. Report à nouveau			
. Résultat de l'exercice	34 826	18 342	16 484
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecarts de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables		315	- 315
. Provisions réglementées	519	1 547	- 1 028
. Droits des propriétaires (commodat)			
<b>TOTAL (I)</b>	<b>91 196</b>	<b>57 714</b>	<b>33 482</b>
Provisions pour risques et charges	55 793	38 806	16 987
<b>TOTAL (II)</b>	<b>55 793</b>	<b>38 806</b>	<b>16 987</b>
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement			
. Sur autres ressources			
<b>TOTAL (III)</b>			
<b>Dettes</b>			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	167 925	181 668	- 13 743
Autres	103 549	134 863	- 31 314
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance	31 067	29 908	1 159
<b>TOTAL (IV)</b>	<b>302 540</b>	<b>346 439</b>	<b>- 43 899</b>
Ecart de conversion passif (V)			
<b>TOTAL PASSIF</b>	<b>449 530</b>	<b>442 959</b>	<b>6 571</b>
<b>Engagements reçus</b>			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
<b>Engagements donnés</b>			

## Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)		Variation	%
	France	Exportations	Total	Total			
<b>Produits d'exploitation</b>							
Ventes de marchandises							
Production vendue biens							
Production vendue services	5 400		5 400	5 400			0,00
<b>Montants nets produits d'expl:</b>	<b>5 400</b>		<b>5 400</b>	<b>5 400</b>			<b>0,00</b>
<b>Autres produits d'exploitation</b>							
Production stockée							
Production immobilisée							
Subventions d'exploitation			847 137	887 963	- 40 826		-4,60
Cotisations							
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs				44 589	- 44 589		-100
Autres produits			23	208	- 185		-88,94
Reprise de provisions				7 446	- 7 446		-100
Transfert de charges			15 220	9 509	5 711		60,06
<b>Sous-total des autres produits d'exploitation</b>			<b>862 380</b>	<b>949 716</b>	<b>- 87 336</b>		<b>-9,20</b>
<b>Total des produits d'exploitation (I)</b>			<b>867 780</b>	<b>955 116</b>	<b>- 87 336</b>		<b>-9,14</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)							
<b>Produits financiers</b>							
De participations							
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif							
Autres intérêts et produits assimilés			1 813	744	1 069		143,68
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges							
Différences positives de change							
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement							
<b>Total des produits financiers (III)</b>			<b>1 813</b>	<b>744</b>	<b>1 069</b>		<b>143,68</b>
<b>Produits exceptionnels</b>							
Sur opérations de gestion				800	- 800		-100
Sur opérations en capital			315	400	- 85		-21,25
Reprises sur provisions et transferts de charges			1 077		1 077		N/S
<b>Total des produits exceptionnels (IV)</b>			<b>1 392</b>	<b>1 200</b>	<b>192</b>		<b>16,00</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)</b>			<b>870 986</b>	<b>957 060</b>	<b>- 86 074</b>		<b>-8,99</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>							
<b>TOTAL GENERAL</b>			<b>870 986</b>	<b>957 060</b>	<b>- 86 074</b>		<b>-8,99</b>

**D.J.P. AUDIT**SOCIETE DE COMMISSARIATS AUX COMPTES  
INSCRITE AUPRES DE LA COUR D'APPEL DE NIMES

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2013 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2012 (12 mois)	Variation	%
<b>Charges d'exploitation</b>				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	136 988	198 057	- 61 069	-30,83
Services extérieurs	139 803	128 923	10 880	8,44
Autres services extérieurs	229 075	232 657	- 3 582	-1,54
Impôts, taxes et versements assimilés	17 240	20 630	- 3 390	-16,43
Salaires et traitements	203 702	237 256	- 33 554	-14,14
Charges sociales	82 267	89 310	- 7 043	-7,89
Autres charges de personnels	2 057	1 771	286	16,15
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	7 621	6 958	663	9,53
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions	16 987	16 680	307	1,84
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées				
Autres charges	370	4 126	- 3 756	-91,03
<b>Total des charges d'exploitation (I)</b>	<b>836 111</b>	<b>936 368</b>	<b>- 100 257</b>	<b>-10,71</b>
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
<b>Charges financières</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées		190	- 190	-100
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
<b>Total des charges financières (III)</b>		<b>190</b>	<b>- 190</b>	<b>-100</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>				
Sur opérations de gestion		651	- 651	-100
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions	49	1 508	- 1 459	-96,75
<b>Total des charges exceptionnelles (IV)</b>	<b>49</b>	<b>2 159</b>	<b>- 2 110</b>	<b>-97,73</b>
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)				
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>836 160</b>	<b>938 718</b>	<b>- 102 558</b>	<b>-10,93</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>	<b>34 826</b>	<b>18 342</b>	<b>16 484</b>	<b>89,87</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>870 986</b>	<b>957 060</b>	<b>- 86 074</b>	<b>- 8,99</b>
<b>Evaluation des contributions volontaires en nature</b>				
Produits				
. Bénévolat				
. Prestations en nature				
. Dons en nature				
<b>Total</b>				
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services				
. Prestations				

**D.J.P. AUDIT**SOCIETE DE COMMISSARIATS AUX COMPTES  
INSCRITE AUPRES DE LA COUR D'APPEL DE NIMES

ECS COMPTABILITE

Page 5

	Exercice clos le <b>31/12/2013</b> (12 mois)	Exercice précédent <b>31/12/2012</b> (12 mois)	Variation	%
. Personnel bénévole				
<b>Total</b>				



## Annexes

### Maison de l'Emploi et de l'Entreprise Pays Vidourle Camargue ANNEXE

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

#### PREAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2013 a une durée de 12 mois.  
L'exercice précédent clos le 31/12/2012 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 449 529,89 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 34 825,78 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 17/05/2014 par les dirigeants.

#### 1 - REGLES ET METHODES COMPTABLES

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements dérogatoires : ils sont calculés par différence entre l'amortissement fiscal et l'amortissement économique des biens concernés par cette méthode.
- Provisions pour risques et charges : elles sont constituées pour tenir compte des risques financiers existant à la date de clôture des comptes.
- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

**Maison de l'Emploi et de l'Entreprise Pays Vidourle Camargue**  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013 Aux comptes annuels présentée en Euros

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF**
**3.1 - Actif Immobilisé**

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

**3.1.1 - Immobilisations brutes = 39 394 E**

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	2 350	1 299		3 650
Immobilisations corporelles	32 382	1 562		33 644
Immobilisations financières	1 800			2 100
<b>TOTAL</b>	<b>36 532</b>	<b>2 861</b>		<b>39 394</b>

**3.1.2 - Amortissements et provisions d'actif = 24 950 E**

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	803	1 621		2 424
Immobilisations corporelles	16 526	6 000		22 526
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
<b>TOTAL</b>	<b>17 329</b>	<b>7 621</b>		<b>24 950</b>

**3.1.3 - Détail des Immobilisations et amortissements en fin de période**

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissement	Valeur nette	Durée
Logiciels v	390	2 424	-2 034	1 ans
Licence	520	2 424	-1 904	1 ans
Logiciel ccts	2 740	2 424	316	de 1 à 3 ans
Aai divers v	10 678	5 208	5 469	de 3 à 8 ans
Aai divers am	3 319	1 825	1 493	de 6 à 8 ans
Aai divers s	1 294	428	867	de 3 à 8 ans
Vehicule de transport am	5 000	4 951	49	4 ans
Mat bureau & info v	2 254	2 254	0	3 ans
Mat bureau & info am	1 739	1 739	0	3 ans
Mat bureau & info v	667	667	0	3 ans
Mat bureau & info commun	3 014	3 014	0	3 ans
Mobilier v	4 680	2 057	2 623	de 7 à 8 ans
Mobilier am	998	381	617	de 7 à 8 ans
<b>TOTAL</b>	<b>37 294</b>	<b>29 798</b>	<b>7 496</b>	

**Maison de l'Emploi et de l'Entreprise Pays Vidourle Camargue**  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

**3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF (suite)**

**3.1.4 - Réévaluation des immobilisations**

Une réévaluation a été réalisée le , sur 0 immobilisations.

Des informations complémentaires sont prévues dans le chapitre Réévaluation des immobilisations.

**3.2 - Etat des créances = 262 119 E**

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé	2 100		2 100
Actif circulant & charges d'avance	260 019	260 019	
<b>TOTAL</b>	<b>262 119</b>	<b>260 019</b>	<b>2 100</b>

**3.3 - Produits à recevoir par postes du bilan = 115 556 E**

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	113 333
Autres créances	2 223
Disponibilités	
<b>TOTAL</b>	<b>115 556</b>

**3.4 - Charges constatées d'avance = 7 808 E**

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**Maison de l'Emploi et de l'Entreprise Pays Vidourle Camargue**  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013 Aux comptes annuels présentée en Euros

**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF**

**4.1 - Provisions = 56 312 E**

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentation	Reprises utilisées	Reprises non utilisées	A la clôture
Provisions réglementées	1 547	49	1 077		519
Provisions pour risques & charges	38 806	16 987			55 793
<b>TOTAL</b>	<b>40 353</b>	<b>17 036</b>	<b>1 077</b>		<b>56 312</b>

**4.2 - Etat des dettes = 302 540 E**

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	167 925	167 925		
Dettes fiscales & sociales	103 549	103 549		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes				
Produits constatés d'avance	31 067	31 067		
<b>TOTAL</b>	<b>302 540</b>	<b>302 540</b>		

**4.3 - Charges à payer par postes du bilan = 135 733 E**

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	102 864
Dettes fiscales & sociales	32 869
Autres dettes	
<b>TOTAL</b>	<b>135 733</b>

**4.4 - Produits constatés d'avance = 31 067 E**

Les produits constatés d'avance ne sont composés que de produits ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

**Maison de l'Emploi et de l'Entreprise Pays Vidourle Camargue**  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

**5 - NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**

**5.1 - Ventilation du chiffre d'affaires = 5 400 E**

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Produits des activités annexes	5 400	100,00 %
TOTAL	5 400	100,00 %

**5.2 - Incidence des évaluations fiscales dérogatoires**

Incidence fiscale du dérogatoire	Montant
Résultat net de l'exercice	34 826
Impôts sur les bénéfices	
Résultat comptable avant impôts	34 826
Variation des prov. réglementées	-1 028
Résultat hors impôts et dérogatoire	33 797

**5.3 - Autres informations relatives au compte de résultat**

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers. On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.

Maison de l'Emploi et de l'Entreprise Pays Vidourle Camargue  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013 Aux comptes annuels présentée en Euros

**6 - AUTRES INFORMATIONS**

**6.1 - Rémunération des dirigeants**

Cette information n'est pas mentionnée dans la présente Annexe, car elle conduirait indirectement à donner une rémunération individuelle.

**Maison de l'Emploi et de l'Entreprise Pays Vidourle Camargue**  
**ANNEXE**

Période du 01/01/2013 au 31/12/2013

Aux comptes annuels présentée en Euros

**8 - DETAIL DES POSTES CONCERNÉS PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE**

Les comptes détaillés dans les tableaux suivants concernent les écritures comptables relatives à l'indépendance des exercices.

**8.1 - Produits à recevoir = 115 556 E**

Produits à recevoir	Montant
Clients et comptes rattachés :	113 333
Factures a établir( 418100 )	113 333
Autres créances :	2 223
Rabais remises ristournes( 409800 )	2 223
<b>TOTAL</b>	<b>115 556</b>

**8.2 - Charges constatées d'avance = 7 808 E**

Charges constatées d'avance	Montant
Charges constatées d'avance( 486000 )	7 808
<b>TOTAL</b>	<b>7 808</b>

**8.3 - Charges à payer = 135 733 E**

Charges à payer	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés :	102 864
Fourn.fts non parvenues( 408100 )	102 864
Dettes fiscales et sociales :	32 869
Provision congés payés( 428200 )	19 452
Provision rég' de points( 428300 )	2 111
Provision charges sociales sur congés payés( 438200 )	10 410
Charges régul' points( 438300 )	895
<b>TOTAL</b>	<b>135 733</b>

**8.4 - Produits constatés d'avance = 31 067 E**

Produits constatés d'avance	Montant
Produits constatés d'avance( 487000 )	31 067
<b>TOTAL</b>	<b>31 067</b>

**D.J.P. AUDIT**

SOCIÉTÉ DE COMMISSARIATS AUX COMPTES  
 INSCRITE AUPRES DE LA COUR D'APPEL DE NIMES

Maison de l'Emploi et de l'Entreprise Pays Vidourle Camargue  
**COMPTE RENDU DES TRAVAUX**  
Période du 01/01/2013 au 31/12/2013 Des comptes annuels présentés en Euros

**COMPTE RENDU DES TRAVAUX**

Le Cabinet ECS COMPTABILITE, inscrit au tableau de l'Ordre des Experts Comptables.

Aux termes de la mission d'assistance/de supervision comptable et d'établissement des Comptes Annuels, qui lui a été confiée par Maison de l'Emploi et de l'Entreprise Pays Vidourle Camargue,

Déclare que les Comptes Annuels se rapportant à l'exercice clos au 31/12/2013 caractérisés notamment par les données suivantes:

Informations significatives	
Total du bilan	449 530
Chiffre d'affaires hors taxes	5 400
Résultat net de l'exercice (bénéfice)	34 826

ont été établis à partir des pièces, documents et informations fournis par l'Entreprise, en conformité avec les dispositions de l'Ordonnance du 19 septembre 1945 régissant l'Ordre des Experts Comptables et avec les règles de diligence préconisées par l'Ordre à l'exception des règles suivantes :

- présentation d'un état détaillé et chiffré des stocks et en cours,
- contrôle de la conformité de la méthode de valorisation des stocks et en cours utilisée avec les règles en vigueur,
- vérification de l'application de la méthode de valorisation des stocks et en cours par épreuves,
- établissement du tableau de financement,
- contrôle des existants en caisse.

Le présent compte-rendu ne constitue pas une attestation de régularité et de sincérité au sens de l'article 2 de l'ordonnance du 19 septembre 1945.

Pour ECS COMPTABILITE  
Fait à LUNEL le 17/05/2014



## Subventions perçues

## SUBVENTIONS RECUES DES COLLECTIVITES TERRITORIALES

## 1 – DE FONCTIONNEMENT

Au cours de l'exercice 2013, l'Association Maison de l'emploi et de l'entreprise du Pays Vidourle Camargue a perçu les subventions de fonctionnement suivantes :

1.1 - EUROPE		
δ FSE	106 878,49	
<b>TOTAUX DES SUBVENTIONS PROVENANT DE L'EUROPE</b>	<b>106 878,49</b>	<b>12,62%</b>
1.2 – ETAT		
δ Fonctionnement de la MDEE	180 245,28	
δ DRTEFP	24 735,48	
δ CNASEA	0,00	
<b>TOTAUX DES SUBVENTIONS PROVENANT DE L'ETAT</b>	<b>204 980,76</b>	<b>24,20%</b>
1.3 - DEPARTEMENT		
δ Conseil Général	131 000,00	
δ CG FDS	1 800,00	
<b>TOTAUX DES SUBVENTIONS PROVENANT DU DEPARTEMENT</b>	<b>132 800,00</b>	<b>15,68%</b>
1.4 - COMMUNES ADHERENTES A L'ASSOCIATION		
δ Communauté de Communes de Petite Camargue	144 850,18	
δ Communauté de Communes de Terre de Camargue	122 907,82	
δ Communauté de Communes du Pays de Sommières	125 694,16	
<b>TOTAUX DES SUBV PROVENANT DES COMMUNAUTES DE COMMUNES</b>	<b>393 452,16</b>	<b>46,44%</b>
1.5 -VERSEMENT DES COMMUNES		
δ AIGUES VIVES	2 273,25	
δ AUBAIS	1 848,00	
δ CODOGNAN	0,00	
δ GALLARGUES LE MONTUEUX	0,00	
δ VERGEZE	3 404,25	
δ CUCS politique ville Vauvert	1 500,00	
<b>TOTAUX DES SUBV PROVENANT DE COMMUNES</b>	<b>9 025,50</b>	<b>1,07%</b>
<b><u>TOTAL DES SUBVENTIONS ACCORDEES</u></b>	<b><u>847 136,91</u></b>	<b><u>100%</u></b>

Elles se décomposent de la façon suivante :

**SUBVENTIONS AU PROFIT DU PLIE DE PETITE CAMARGUE 175 703,99**

**SUBVENTION PERCUS AU PROFIT DE LA MDEE DE PETITE CAMARGUE 671 432,92**

**D.J.P. AUDIT**

SOCIETE DE COMMISSARIATS AUX COMPTES  
INSCRITE AUPRES DE LA COUR D'APPEL DE NIMES

ECS COMPTABILITE

Page 19

### Tableau des fonds dédiés

	Montant Initial	Fonds à engager au début de l'exercice (Compte 194) (a)	Utilisation en cours d'exercice (compte 789) (b)	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées (compte 689) ©	Fonds restants à engager en fin d'exercice (a)-(b)+©
Ressources					
Subvention d'ETAT	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0

## Tableau de bord

Maison de l'Emploi et de l'Entreprise du Pays Vidourle Camargue	31/12/2011	31/12/2012	31/12/2013
<b>SUBVENTIONS D'EXPLOITATION</b>	<b>926 120</b>	<b>887 963</b>	<b>847 137</b>
Europe	163 277	150 891	106 878
Etat	231 900	206 496	204 981
Autres Aides			
Subventions communes	11 303	13 093	9 026
Département	141 000	135 500	132 800
Communautés de communes	378 640	381 982	393 452
<b>AUTRES PRODUITS</b>	<b>32 159</b>	<b>69 097</b>	<b>23 849</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>955 815</b>	<b>938 718</b>	<b>836 160</b>
Mise à disposition de personnel	162 700	164 551	168 686
Frais de personnel	359 046	336 098	294 708
Provisions		16 680	16 987
Autres Frais	434 070	421 389	355 779
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>2 464</b>	<b>18 342</b>	<b>34 826</b>
<i>% résultat net sur subventions</i>	<i>0,27%</i>	<i>2,07%</i>	<i>4,11%</i>
<i>dont résultat dégagé par le PLIE</i>	<i>-29 529</i>	<i>-17 776</i>	<i>-5 755</i>
<i>dont résultat propre à la gestion MDEE</i>	<i>31 993</i>	<i>36 118</i>	<i>40 581</i>
<b>TRESORERIE NETTE</b>	<b>199 712</b>	<b>226 183</b>	<b>175 068</b>
<b>FONDS PROPRES</b>	<b>38 264</b>	<b>57 714</b>	<b>91 196</b>
<b>OBSERVATIONS OU COMMENTAIRES</b>			
<b>D.J.P. AUDIT</b>			